
広報あかびら 18

「訪問看護ステーションえなが」「訪問看護ステーションえなが」
              を開設しましたを開設しました

　あかびら市立病院では、４月１日から「訪問看
護ステーション えなが」を開設しました。以前か
ら在宅医療の一環として訪問看護を行なってい
ましたが体制を強化し、利用される方とそのご家
族の皆様がこれまで以上に安心して在宅で療養
できるよう、サポートしてまいります。

仕事前の予約が不要になります

残面会をご希望の方は、１階案内窓口（土・日・祝日は救急外来入口）にて受け付けを行な
　い、「面会許可証」を発行されてから病棟にお越しください。

◇面会可能時間は、13時30分から16時30分までです。また、１回の面会時間は30分程度
　とさせていただきますので、ご協力をお願いします。
暫面会は、患者様のご家族に限らせていただきます。
暫１度に面会可能な人数は、２～３名とさせていただきます。
暫感染対策のため、必ずマスク着用をお願いいたします。
暫当日、発熱や風邪症状などがある場合は、面会をお断りさせていただきます。

　あかびら市立病院では、感染症対策の観点から完全予約制にて対面での面会を許可
していましたが、４月から以下のとおり変更いたします。

入院患者の面会について入院患者の面会について

　「えなが」とは、シマエナガを含む小鳥の

ことで、漢字で「柄長」と表すように、丸っぽい体に極端に長い尾をも

つため、柄
え

の長い柄
ひしゃく

杓に例えたことが名前の由来となっています。

　柄杓とは、水などをすくうための道具ですが、例えばその人らしく

在宅で生活するために、衣食住において「おいしい」、「楽しい」、「嬉し

い」といった心の丈を実現できるように、利用者やご家族の思いをす

くい、サポートしていきたい（すくい（＝救い）たい）、「笑（え）」顔で、

住み慣れた自宅で「長（なが）」く生活できるよう、スタッフ一同看護に

取り組んでいきたいという思いを込め、愛称としました。

司「えなが」の由来

　病気や障がいのある方が、住み慣れた我が家で療
養生活を送りたいと希望された場合、主治医の指示
のもと、看護師がご自宅に訪問して処置や看護などを
提供するサービスです。提供するサービス内容は、
点滴や内服薬などの管理、病状の観察、日常生活や
ご家族に対する援助など多岐にわたります。

司訪問看護とは？

仔あかびら市立病院に通院中または入院中
　の方をはじめ、在宅での療養を希望されて
　いる方が対象になります。ご希望の方は、
　訪問看護ステーションまたは外来の主治
　医にご相談ください。
※介護保険の申請などの手続きが必要な場
　合があります。
仔訪問看護が決定しましたら、訪問看護師が
　ご自宅にお伺いし、訪問看護の利用に関す
　る手続きを行ないます。また、ご都合の良
　い曜日や時間などを伺い訪問看護の予定
　を調整するほか、訪問看護をご利用される
　方の全身状態の観察と、今までの様子など
　の経過を含めた必要な情報をお伺いしま
　すので、ご協力をお願いします。

訪問看護を利用するには？

　「えなが」とは、シマエナガを含む小鳥の

ことで、漢字で「柄長」と表すように、丸っぽい体に極端に長い尾をも

郭
訪
問
看
護
の
様
子

問合せ　あかびら市立病院訪問看護ステーション
　　　　えなが緯32-3211（内線350・351）

グレーのシャツを着用したグレーのシャツを着用した
看護師が訪問します看護師が訪問します

当日、発熱や風邪症状などがある場合は、面会をお断りさせていただきます。

あかびら市立病院からのお知らせあかびら市立病院からのお知らせ



19 Ａkabira 2024.4

医療医療 コーナーコーナー医療医療 コーナーコーナー

問合せ
あかびら市立病院管理課緯32-3211（内線405）

市立病院スタッフ募集のお知らせ市立病院スタッフ募集のお知らせ
診療時間 9：00～12：00
歯科休日診療

４月 歯科医院名

７日掌
ぬまくら歯科

（深川市）緯0164-22-5615

14日掌
伊藤歯科医院

（砂川市）緯52-2222

21日掌
深川第一病院歯科口腔外科

（深川市）緯0164-23-3516

28日掌
アヒコ歯科医院

（滝川市）緯24-8711

市立病院外来診療日程市立病院外来診療日程

※初診の方、および診療券（カード）をお忘れの方の受け付けは８時からです。（土、日、祝日は休診）
※内科の午前の一部、整形外科の午後、泌尿器科、耳鼻咽喉科、眼科、皮膚科は出張医対応となります。

■都合により、４月４日昭の診療
　は休診とさせていただきます。
　ご迷惑をおかけしますが、あら
　かじめご了承ください。

皮膚科からのお知らせ診療科 受付時間 月 火 水 木 金

内科 午前  7:45～11:30 餐 餐 餐 餐 餐

外科 午前
 7:45～11:30

※捷は10:30まで
餐 餐 餐 餐 餐

整形外科
午前  7:45～11:30 餐 餐 餐 餐

午後 13:00～15:00 餐 餐

小児科

午前  7：45～11：30 餐 餐 餐 餐 餐

午後
14：00～16：00 餐 餐 餐

15：00～16：00 餐 餐

泌尿器科
午前  7:45～11:30 餐 餐

午後 13:00～15:30 餐

耳鼻咽喉科 午前  7:45～11:30 餐 餐

眼科 午前  7：45～11：00 餐 餐

皮膚科 午前  7:45～11:00 餐

司募集職種および人員（会計年度任用職員）

諮病棟看護師 … 若干名

諮病棟看護助手 … 若干名

※詳細はＱＲコードから
　ご覧ください

司募集職種および人員（正職員）

諮看護師 … ２名

諮社会福祉士 … １名

諮薬剤師 … １名

※詳細はＱＲコードから
　ご覧ください

■都合により、４月24日昌の受け
　付け時間は、13時から14時30
分までに変更となります。ご迷

　惑をおかけしますが、あらかじ
　めご了承ください。

泌尿器科からのお知らせ

市立病院「ＬＩＮＥ」のご紹介

■あかびら市立病院では、「LINE」
　にて休診情報をはじめとする各
　種診療情報や職員求人情報など
　を発信しています。

友達登録は
こちらから施

医療医療コーナーコーナー医療医療コーナーコーナー


